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Евразийский экономический союз (ЕАЭС) – международное интеграционное 

экономическое объединение (союз), договор о создании которого был подписан 29 мая 2014 

года и вступил в силу с 1 января 2015 года. Как заявляют лидеры государств – учредителей, 

основной идеей создания союза является экономическая интеграция стран. Конечная цель 

интеграционного объединения – кооперация, обновление и повышение 

конкурентоспособности национальных экономик стран. Основой объединения является 

свобода движения капитала, товаров и услуг, а также рабочей силы. Страны договорились 

проводить единую политику в ключевых отраслях экономики, в частности области 

человеческих ресурсов[1]. Таким образом, ЕАЭС начал свою деятельность с 1 января 2015 

года, объединив Республику Казахстан, Российскую Федерацию, Республику Беларусь, 

Республики Армению и Киргизскую Республику. Целью которой было сформировать один 

рынок товаров, услуг, капитала и рабочей силы, то есть проведение единой, согласованной 

политики в отраслях экономики.  

Основные направления внешней торговли Казахстана в ЕАЭС. В 2022 году 

товарооборот Казахстана со странами ЕАЭС составил 25,6 млрд долларов США, что на 7,1% 

больше, чем в 2021 году. Экспорт Казахстана в ЕАЭС вырос на 22,3%, составив 8,6 млрд 

долларов США, а импорт - на 0,7%, составив 17 млрд долларов США. 

Основными экспортными товарами Казахстана в ЕАЭС являются: 

− нефть и нефтепродукты; 

− металлы и металлоизделия; 

− продукция химической промышленности; 

− сельскохозяйственная продукция. 

Основными импортными товарами Казахстана из ЕАЭС являются: 

− машины, оборудование и транспортные средства; 

− продукция химической промышленности; 

− продовольственные товары. 
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Преимущества и недостатки внешнеэкономической деятельности Казахстана в ЕАЭС: 

Вступление в ЕАЭС принесло Казахстану ряд преимуществ в сфере 

внешнеэкономической деятельности. К ним относятся: 

− Снижение таможенных барьеров. Вступление в ЕАЭС привело к отмене таможенных 

пошлин между странами-членами союза. Это сделало казахстанскую продукцию более 

конкурентоспособной на внутреннем рынке ЕАЭС. 

− Расширение рынка сбыта. Доступ к рынку в 183 млн человек создал новые 

возможности для казахстанских экспортеров. 

− Упрощение инвестиционного климата. В рамках ЕАЭС созданы единые правила для 

инвесторов, что упрощает процесс инвестирования в Казахстан. 

Однако у вступления в ЕАЭС также имеются и некоторые недостатки. К ним относятся: 

− Конкуренция со странами-членами ЕАЭС. Рост конкуренции со стороны 

производителей из других стран-членов ЕАЭС может привести к снижению объемов 

казахстанского экспорта. 

− Зависимость от других стран-членов ЕАЭС. Казахстан стал более зависим от 

других стран-членов ЕАЭС в вопросах импорта и экспорта. 

Перспективы внешнеэкономической деятельности Казахстана в ЕАЭС: 

В целом, вступив в ЕАЭС, Казахстан получил ряд преимуществ в сфере 

внешнеэкономической деятельности. Однако для того, чтобы воспользоваться этими 

преимуществами в полной мере, Казахстану необходимо продолжать развивать свою 

экономику и повышать конкурентоспособность своей продукции. 

В перспективе можно ожидать, что внешнеэкономическая деятельность Казахстана в 

ЕАЭС будет развиваться в следующих направлениях: 

− Расширение экспорта в третьи страны. Казахстан планирует диверсифицировать 

свой экспорт, выходя на рынки третьих стран. 

− Углубление интеграции с другими странами-членами ЕАЭС. Казахстан планирует 

развивать сотрудничество с другими странами-членами ЕАЭС в таких областях, как сельское 

хозяйство, транспорт и энергетика. 

Успешная реализация этих направлений позволит Казахстану занять прочные позиции 

в мировой экономике. 

Объективный процесс интернационализации современного мирового хозяйства требует 

нового уровня многосторонних экономических взаимоотношений, поэтому изучение 

внешнеэкономической деятельности для предприятий и организаций Республики Казахстан 

представляет большой практический интерес. В Казахстане термину внешняя торговля, как 

одному из главных видов ВЭД дано толкование в Законе Республики Казахстан от 12 апреля 

2004 года №544 «О регулировании торговой деятельности» (с изменениями и дополнениями 

по состоянию на 02.07.2023г.) – «внешняя торговля (далее – внешнеторговая деятельность) – 

деятельность участников внешнеторговой деятельности, связанная с вывозом из Республики 

Казахстан и (или) ввозом в Республику Казахстан товаров»[2]. Другими словами, это 

предпринимательство в области международного обмена товарами, работами, услугами, 

информацией и результатами интеллектуальной деятельности.  
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Рисунок 1. Цели регулирования торговой деятельности 

 

Существует различные трактовки ВЭД. Так, например по мнению В.А. Мусина: «ВЭД 

– деятельность, связанная с приобретением, изменением или прекращением прав и 

обязанностей, обусловленных созданием, использованием или отчуждением материальных 

благ или иных результатов человеческой деятельности, в отношениях между лицами 

различной государственной принадлежности» [3]. 

В.А. Бублик в свою очередь, придерживается другого мнения: «ВЭД – самостоятельное 

крупнейшее (основное) направление международного экономического сотрудничества, 

представляющее собой урегулированную применимым правом (торговым правом 

иностранных контрагентов российских участников внешнеэкономических связей, 

международным частным и российским гражданским правом) гражданско-правовую 

предпринимательскую (производственную, коммерческую, посредническую и иную 

хозяйственную) деятельность» [4]. 

Анализ вышеприведенных мнений позволил мне в качестве объекта бухгалтерского 

учета определить ВЭД, в широком смысле, как: «внешнеэкономическая деятельность 

способствует развитию экономики за счет долгосрочного сотрудничества с иностранными 

партнерами по совместной деятельности в производстве продукции и выходу с ней на мировые 

рынки. В узком смысле - предоставляет большие возможности развития малым и средним 

предприятиям, в различных сферах».  

Кроме того, важная роль внешнеэкономической деятельности для рыночной экономики 

Республики Казахстан обусловлена в сбалансированности внутреннего рынка за счет импорта 

товаром массового спроса и снижении безработицы за счет расширения занятости в сфере 

обмена.  

Каждый процесс во внешнеэкономической деятельности предприятия необходимо 

контролировать на результативность и эффективность. При оценке эффективности проведения 

импортной или экспортной операции предприятие может принять финансово верное решение, 

которое в будущем положительно повлияет на внешнеэкономическую деятельность. Этим 

обусловливается актуальность темы настоящей статьи[5]. Следовательно, своевременный учет 

и анализ внешнеэкономической деятельности очень важен, так как он позволяет на ранних 

стадиях выявить ошибки, которые в последствие могут нанести серьезный финансовый ущерб 

организации.  

Как и говорилось ранее, организация учета экспорта и импорта нуждаются в строгом 

контроле. Так как, внешнеэкономическая деятельность отечественных организаций связана с 

осуществлением расчетов в иностранной валюте. Данный вид деятельности строго 

регулируется валютным законодательством, а его соблюдение является неотъемлемым 

условием нормативно-правового обеспечения ведения учета валютных операций [6]. 

Бухгалтерский учет дает возможность получить важную экономическую информацию 
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о движении экспортируемых и импортируемых товаров и услуг, в результате чего возрастает 

уровень требований, предъявляемых к ведению бухгалтерского учета операций 

внешнеэкономической деятельности.  

Подтверждая вышеизложенное, хотелось бы отметить, что бухгалтера ВЭД решают 

огромное количество вопросов, которые связаны с учетом курсовых разниц, валютных 

операций, таможенных платежей, подтверждения экспорта, возврата НДС при экспорте или 

зачете НДС при импорте. 

Бухгалтер ВЭД в Республике Казахстан должен обладать глубокими знаниями 

нормативно-правовой базы, регулирующей внешнеэкономическую деятельность. К основным 

нормативно-правовым актам, которые должен знать бухгалтер ВЭД [7], относятся: 

- Конституция Республики Казахстан; 

- Гражданский кодекс Республики Казахстан; 

- Таможенный кодекс Евразийского экономического союза; 

- Налоговый кодекс Республики Казахстан; 

- Закон Республики Казахстан "О внешнеторговой деятельности". 

Конституция Республики Казахстан является основополагающим документом, который 

определяет основные принципы и направления развития внешнеэкономической деятельности 

в стране. Гражданский кодекс Республики Казахстан регулирует гражданско-правовые 

отношения, возникающие в процессе внешнеэкономической деятельности. Таможенный 

кодекс Евразийского экономического союза устанавливает единые правила перемещения 

товаров и транспортных средств через таможенную границу Евразийского экономического 

союза. Налоговый кодекс Республики Казахстан определяет порядок исчисления и уплаты 

налогов и других обязательных платежей в бюджет, связанных с внешнеэкономической 

деятельностью. Закон Республики Казахстан "О внешнеторговой деятельности" определяет 

основные принципы, направления и формы внешнеэкономической деятельности в Республике 

Казахстан. 

Помимо этих основных нормативно-правовых актов, бухгалтер ВЭД должен знать и 

другие нормативные документы, которые регулируют отдельные аспекты 

внешнеэкономической деятельности, такие как: 

- Правила составления и оформления внешнеторговых контрактов 

- Правила определения таможенной стоимости товаров 

- Правила ведения валютных операций 

- Правила экспортного контроля 

Бухгалтер ВЭД должен быть в курсе последних изменений в нормативно-правовой базе, 

регулирующей внешнеэкономическую деятельность. Он должен уметь применять эти нормы 

и правила в практической деятельности, а также консультировать клиентов по вопросам 

внешнеэкономической деятельности. 

Вот несколько конкретных примеров того, как бухгалтер ВЭД может использовать 

нормативно-правовую базу в своей работе: 

− При составлении внешнеторгового контракта бухгалтер ВЭД должен 

руководствоваться Правилами составления и оформления внешнеторговых контрактов. Эти 

правила определяют порядок заключения, исполнения и расторжения внешнеторговых 

контрактов. 

− При определении таможенной стоимости товаров бухгалтер ВЭД должен 

руководствоваться Правилами определения таможенной стоимости товаров. Эти правила 

определяют порядок определения таможенной стоимости товаров, ввозимых на таможенную 

территорию Евразийского экономического союза. 

− При осуществлении валютных операций бухгалтер ВЭД должен руководствоваться 

Правилами ведения валютных операций. Эти правила определяют порядок проведения 

валютных операций в Республике Казахстан. 
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− При экспорте продукции двойного назначения бухгалтер ВЭД должен 

руководствоваться Правилами экспортного контроля. Эти правила определяют порядок 

экспорта товаров, которые могут быть использованы в военных целях. 

Таким образом, знание нормативно-правовой базы, регулирующей 

внешнеэкономическую деятельность, является неотъемлемой частью работы бухгалтера ВЭД. 

Далее я бы хотела отметить МСФО регулирующие ВЭД[8]: 

− МСФО (IAS) 1 "Представление финансовой отчетности" - требования к раскрытию 

информации о валютных рисках 

− МСФО (IAS) 2 "Запасы" - требования к раскрытию информации о запасах, 

находящихся за рубежом 

− МСФО (IAS) 7 "Отчет о движении денежных средств" - требования к раскрытию 

информации о денежных потоках от операций в иностранной валюте 

− МСФО (IAS) 21 "Влияние изменений валютных курсов" - устанавливает правила 

учета операций в иностранной валюте, а также раскрытия информации о валютных рисках. 

− МСФО (IAS) 29 "Финансовая отчетность в гиперинфляционной экономике" - 

устанавливает правила учета в условиях гиперинфляции. 

− МСФО (IAS) 39 "Финансовые инструменты: признание и оценка" - устанавливает 

правила учета финансовых инструментов, в том числе производных финансовых 

инструментов, используемых в внешнеэкономической деятельности. 

− МСФО (IFRS) 9 "Финансовые инструменты" - заменяет МСФО (IAS) 39 и 

устанавливает новые правила учета финансовых инструментов. 

− МСФО (IAS) 40 "Инвестиционная недвижимость" устанавливает правила учета 

инвестиций в недвижимость, в том числе объектов, расположенных за рубежом. 

В Казахстане МСФО являются обязательными для применения организациями, чьи 

ценные бумаги допущены к публичному обращению. Кроме того, МСФО могут применяться 

и другими организациями по собственному усмотрению. 

Подводя итог, хочется отметить, что вступление Казахстана в Евразийский 

экономический союз (ЕАЭС) в 2015 году оказало значительное влияние на его 

внешнеэкономическую деятельность. В результате создания единого таможенного 

пространства между странами-членами ЕАЭС Казахстан получил доступ к рынку в 183 млн 

человек с общим объемом ВВП более 1,8 трлн долларов США. Это создало новые 

возможности для казахстанских экспортеров и инвесторов. внешнеэкономическая 

деятельность – это совокупность операций и действий по реализации внешнеэкономических 

связей. ВЭД на предприятии подразумевает сопровождение людей и организаций в их работе 

по экспорту и импорту товаров и (или) услуг «под ключ», снижая риски, существующие в 

международных отношениях упрощая расчеты по операциям. Они несут ответственность за 

все нюансы, связанные с производством, документацией и реализацией товаров на территорию 

Казахстана.  

Стоит отметить, что это сложный процесс, так как учет ВЭД требует соответствие 

нормативно-правовым актам, Международным стандартам финансовой отчетности. Всё это 

требует высокой квалификации, обширных знаний в области законодательства и соблюдение 

этих норм. При учете всех нюансов, учет ВЭД способствует устойчивому и взаимовыгодному 

развитию торговых отношений, служа катализатором экономического роста и сотрудничества 

между странами. 
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Автоматтандыру – бухгалтерлік есеп процесін оңтайландырудың тиімді құралы бола 

алады. Бухгалтерлік бағдарламалық қамтамасыз етуде автоматтандыруды пайдалану 

деректерді транскрипциялау немесе шығындарды қадағалау сияқты қолмен орындалатын 

процестерді жоя алады, бұл қаржы қызметкерлеріне стратегиялық тапсырмаларға көбірек 

уақыт бөлуге мүмкіндік береді. Әдетте құнды уақытты қажет ететін күнделікті бухгалтерлік 

тапсырмаларды автоматтандыру арқылы қызметкерлер,талдауға, тиімділікті арттыруға және 

операциялық шығындарды азайтуға үлкен мүмкіндіктерді иеленеді. Автоматтандыру, сонымен 

қатар шығындарды бақылауды жеңілдетеді және кәсіпорынның қаржы директорларына 

неғұрлым негізделген стратегиялық шешімдер қабылдау үшін пайдалана алатын егжей-

тегжейлі қаржылық деректерді ұсына алады. Деректерді енгізуді автоматтандыру – 

бухгалтерлік есеп процесінде адам қателігінің қаупін азайтады. 

Бухгалтерлік есеп процестерін автоматтандыру ұйымға көптеген пайда әкелетіні сөзсіз. 

Осы артықшылықтарды жіктеп өтетін болсақ, автоматтандырылған процестер шоттарды 

салыстырудағы қателіктерді азайтып, қолмен төлемдердің жылдамдығын арттырады, маңызды 

мерзімдерді ұмыт қалдырмауға да көмектеседі. Дебиторлық берешек процестерін және басқа 

да қаржылық міндеттерді автоматтандыру арқылы ұйымдар клиенттердің шоттарына, 

жеткізушілердің төлемдеріне және заңмен белгіленген құжаттарға қатысты нақты есеп жүргізе 

алады. Қолмен төлемдерді, тексерулерді және салық салу процестерін автоматтандыру 

сонымен қатар нормативтік талаптардың сақталуын қамтамасыз ете алады. Автоматтандыру 

шоттар мен жалақы қорларын тезірек жабуға мүмкіндік береді, есептерді жасау және сәйкестік 

процедураларының сақталуын қамтамасыз ету сияқты көп уақытты қажет ететін 

тапсырмаларды азайтады. Автоматтандыру сонымен қатар компанияларға шығындарын 

бақылауға, сату тенденциялары мен кірістілігін талдауға және қаржылық прогресті бақылауға 

көмектеседі[3]. 

Бухгалтерлік есеп пен қаржыда, автоматтандыруды жүзеге асырумен байланысты 

кейбір мәселелер бар. Бухгалтерлік есепті автоматтандыру мәселелері әртүрлі болуы мүмкін 

және ұйым қызметінің ерекшелігіне байланысты. Қиындықтардың бірі – автоматтандырылған 

жүйелерді орнатуға байланысты шығындар. Бухгалтерлік есеп пен қаржы процестерін 
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